In questo passo, desunto da Plat. *rep.* 473c-d, la *lectio emendata* è confluita nel testo un po' dopo la *falsa*, ma la lettera-segnale *t* aiuta a ristabilire la giusta correlazione. Gli editori del Novecento conservano la lezione attestata dai codici più fedeli *constat. Moribus et huiuscemodi*, ma Thomas dubita in apparato dello strano *et* posposto a *moribus* (non a caso Zz e la *princeps* lo antepongono) e sospetta la caduta, dopo *et*, di una parola quale *institutis*, che accompagna *moribus* in altri luoghi del *De Platone* (CH aggiungono *disciplinis*). Beaujeu, pur citando in apparato, come Moreschini, la congettura del predecessore, cerca di giustificare *et* attribuendogli il valore di *etiam* (così stampava *Vulcanius*): «Qui plus est, tous les citoyens doivent, selon lui, être imprégnés d'une moralité assez élevée» etc. Ma ciò che appare sospetto, più ancora di *moribus et*, è l'indicativo *constat* nella relativa consecutiva introdotta da *quem*, che richiederebbe il congiuntivo (*constet* scrivono Zz e la *princeps*): «Platone sostiene che lo stato non si può conservare se chi comanda non ha amore per la saggezza o se non si sceglie per comandare un uomo tale che sia riconosciuto il più saggio di tutti». Entrambe le incongruenze scompaiono ove si interpreti *et* quale desinenza corretta di (*const*)at, dapprima sovrascritta in interlinea o annotata a margine, e poi trascritta in linea poco dopo la parola di riferimento, come se si trattasse della congiunzione *et*.

2.26.1 (258-9 Oudendorp) Integrazione con parole-segnale *quidem et*

Et hanc quidem ut figmentum aliquod ueritatis exempli causa per se compositam uult esse rem publicam. **26.1** Est et alia optima quidem, et <ipsa> satis iusta [quidem et ipsa], specie et dicis causa ciuitas fabricata, non, ut superior, sine euidencia, sed iam cum aliqua substantia.

quidem et <ipsa>... [quidem et ipsa] *scripsi* (*ipsa supplementum uidetur ad quidem et*<sup>1</sup>; *tradita seru. cett. edd.*): quidem<sup>2</sup> *ante iusta R (post iusta R<sup>2</sup>): post ipsa FZ<sup>2</sup>z (ed. princeps): om. Neap.*

Conclusa la trattazione della città ideale della *Repubblica* platonica, «concepita a titolo di esempio, come un simulacro di verità», Apuleio passa a descrivere la città ‘possibile’ delle *Leggi* (5.739a-e). Goldbacher e gli editori del Novecento accolgono pacificamente il testo trådito dai codici più fedeli *est et alia optima quidem et satis iusta quidem et ipsa specie et dicis causa ciuitas fabricata*, nonostante la strana ripetizione delle parole *quidem et* e il confuso elenco di quattro *et* che si succedono l’uno all’altro. La maggior parte degli editori precedenti scriveva invece, con la *princeps* e con FZ<sup>2</sup>z, *est et alia optima quidem et satis iusta et ipsa quidem specie et dicis causa ciuitas fabricata*. Preferibile a entrambi i testi, per chiarezza semantica e sintattica, sembra quello che risulta dall’interpretazione di *quidem et ipsa* come supplemento marginale di *ipsa*, con parole-segnale *quidem et*, confluito in linea un po’ dopo il luogo di lacuna: *est et alia optima quidem, et ipsa satis iusta, specie et dicis causa ciuitas fabricata* eqs. («C’è anche un’altra città senza dubbio ottima, essa pure sufficientemente conforme a giustizia, costruita da Platone a modello ed esempio non, come la precedente, senza verisimiglianza, ma già con qualche tratto realistico»).

## 2.26.6 (260 Oudendorp) Integrazione con parola-segnale esse

Puerperiaque ipsa morum dissimili seminio concepta cum utriusque instar similitudinis traxerint, neque illis uigorem in rebus gerendis neque tamen spectandis consilium defuturum. **6** Instituentos uero eos <sexus> esse, <nec ita> utcumque parentes [nec ita sexus esse], <sed ut magi>stratus censuerint ciuitatis.

<sexus> esse <nec ita> utcumque parentes [nec ita sexus esse] *scripsi*: esse (esse ita H) utcumque parentes nec ita sexus esse *codd.* (*sexus supplementum uidetur ad esse*<sup>1</sup> *et nec ita ad utcumque*): utcumque <non> parentes nec uti sexus *Goldbacher*: <non> utcumque <uelint> parentes nec ita <ut seorsum uterque> sexus <sit> *Koziol*: esse utcumque parentes † nec ita sexus esse *Thomas*: esse <non> utcumque parentes † nec ita sexus esse *Beaujeu*: esse <non> utcumque parentes *Moreschini* <sed ut magi>stratus *Koziol (Moreschini)*: stratus *codd.* (tus B: onestus M: *om.* V): <sed magi>stratus *Goldbacher (desper. Thomas, Beaujeu)*

In questo luogo, giudicato da Beaujeu «irréremédiablement corrompu», spiccano con evidenza le potenzialità della parola-segnale come strumento di individuazione di antichi supplementi misconosciuti. Gli interpreti hanno ricavato il senso approssimativo della pericope *in-*

*stituendos... ciuitatis* confrontando il passo con il settimo libro delle *Leggi* di Platone (788a-b), dove si afferma che l'educazione dei figli, maschi e femmine, non va affidata alle famiglie, ma ai legislatori. Si possono però restituire con maggiore precisione le parole di Apuleio, se alla diplografia di *esse* si applica la formula  $AB^2 = <A>B^1$ . Con *sexus esse*<sup>2</sup> = *<sexus> esse*<sup>1</sup> si ottiene un testo convincente per forma e per significato (*instituendos eos sexus esse*);<sup>8</sup> si presuppone una genesi dell'errore molto plausibile (tra *eos* e *esse* la caduta di *sexus* è una quasi-aplografia); si spiega con facilità la caduta di *sed ut magi* (queste parole, integrate da Koziol al seguito di Goldbacher, sono state sostituite dal supplemento *sexus esse*, acriticamente confluito dal margine). Se a ciò si aggiunge la dislocazione, suggerita dalla logica e dalla grammatica, di *nec ita* davanti a *utcumque*, è possibile restituire al passo una *facies* persuasiva (come riconosce Costantini 2022).

*De mundo*

### 25.5 (345 Oudendorp) Integrazione con lettera-segnaie *i*

Talis quippe humilitas deieci et minus sublimis officii ne cum homine quidem conuenit qu-<o>i sit [ei] paululum conscientiae celsioris. Militiae principes et curiae proceres et urbium ac domorum rectores dico numquam commissuros esse ut id suis manibus factum uelint quod sit curae leuioris, fuscioris eqs.

qu-<o>i sit [ei] *scripsi post Beaujeu* (cui sit *in app.*): qui sit ei BRFNPU (ei *ortum uidetur ex supplemento* qui<sup>6</sup>; *desper. Thomas*): qui sit *cett. codd.* (*ed. princeps, Moreschini*): si sit ei *Vulcanius*: ei qui sit *Scriverius* (cum homine *in homini mut.*): qui sit et *Hildebrand* (uel *Goldbacher, Beaujeu*: sui uel sibi *Purser*): qui sit [ei] (*ante fuscioris transl. ei in et mut.*) *Novák fuscioris<que> Vulcanius (Thomas)*

Thomas appone la croce a *ei* (lo segue, qui come in tutti gli altri passi del *De mundo* in discussione, Minio Paluello, Bruges-Paris 1965<sup>2</sup>). Beaujeu invece, pur accogliendo nel testo la modifica ad opera di Goldbacher di *ei* in *uel* (a sua volta ispirata a *et* di Hildebrand), suggerisce in apparato di correggere *qui* nel dativo di possesso *cui*, e di considerare *paululum conscientiae celsioris* come neutro sostantivato + genitivo partitivo («l'umiltà di una funzione così bassa e poco nobile non si addice

<sup>8</sup> Cf. *Plat.* 2.25.5 (258 Oudendorp) *Et qui de nuptiis talibus erunt orti, studiis congruentibus imbuentur et optimis disciplinis communi praeceptorum magisterio docebuntur, non uirile secus modo uerum etiam feminarum, quas uult Plato omnibus [p]artibus, quae propriae uirorum putantur, coniungendas esse.*

neppure a un uomo che possieda un poco di dignitosa autoconsapevolezza»). Trascura la proposta Bajoni (nella traduzione del *De mundo* fondata sul testo di Beaujeu, Pordenone 1991), eppure essa sembra superiore per senso e per sintassi alla *constitutio* della *princeps* e di Moreschini, che stampano con alcuni codici *qui sit paululum conscientiae celsioris*, omettendo *ei* e interpretando *paululum conscientiae celsioris* come avverbio + genitivo di qualità. Diversamente da Beaujeu, tuttavia, si può forse spiegare *ei* non come la trascrizione erronea di *uel* ma come l'antico supplemento *oi*, dapprima sovrascritto in interlinea a *qui* o annotato a margine nelle vicinanze di *qui*, e successivamente trascinato in linea dopo *sit* e ritoccato in *ei*. Nei *Philosophica* la forma *quoi* compare soltanto *qui*, ma omologarla con Beaujeu a *cui* contribuirebbe a cancellare le già labili tracce manoscritte degli arcaismi apuleiani.

### 33.5 (363 Oudendorp) Integrazione con lettere-segnale *et*

Vnde illa, quae uidentur suntque omnibus praestantiora, easdem sublimitates regionum tenent, astra caelestia et mundi lumina; ac merito illis ordine licet <in> perpetuo frui, nec diuersis [et in] spatiis temporibusue obseruantissimam legem suorum aliquando itinerum mentiuntur.